*Tertiò, Negandi hoc Aduerbio NIHIL, non semper omnia & singula intelliguntur, sed vt plurima, vt in illo Ciceronis de Officijs videre licet, Nihil omnium rerum agriculturâ melius. Nota est etiam illa prouerbialis hyperbole, Ad vnguem exprimere, &c. Cuius sensus non est, sic omnia & singula exprimere, vt prorsus nihil desideretur.*

*Porro irridet Monachus meum argumentum: In festo Cereris hostia ter circum fruges nouas ducebatur, quam chorus omnis & socij comitabantur ouantes, qui Cererem clamore vocabant: ergo Christiani, si quando tutelæ causâ circum fruges venerabile Sacramentum, processione institutâ, circumferunt, Deique opem defendendis frugibus implorant, Ethnicos imitantur. Imò suo modo imitantur. Vel dic obsecro Monache, quosnam in his processionibus imitemini? Certè non Iudæos, nec Christianos veteres: de quibus nusquam legimus, quòd huiusmodi sacrificijs, hostijs ac ritibus defensionem frugum vel à Deo vel à Diuis petierint. Habuerunt Iudæi innumera sacrificiorum genera, sed nullum prorsus huic simile. Neque etiam eiusmodi aliquid in veteri historia Ecclesiastica legitur. Vel profer vnicum saltem exemplum, quo probes, veteres Christianos tutelæ causâ circum fruges venerabile Sacramentum in processionibus extra vrbes & vicus circumtulisse. Dic ergo Iesuita, quos hîc imitemini?*

Quum

Quum ergo se constrictum teneri intelligat, probat ritum hunc Ethnicorum aliquo modo Ethnici, inquit, non malè fecerunt, quòd frugibus tutelam procurarunt tam prece, quàm hostiâ, eaq; etiam circa fruges nouas ductâ: sed malè egerunt, quod præsidium frugibus terræ quæsierunt à Cerere, id est, à dæmone, quodq; eidem hostiam immolarunt; in hoc peccarunt, non in illo alio. Respondeo primò: Imò in illo alio quoque peccarunt, quòd nimirum sacrificio & hostiâ tali, quam Deus nusquam præcepit, nec de manibus eorum requisivit, præsidium & tutelam frugibus quæsierunt: sed alia media ordinauit. Deuter. 28. c. inquit: Si audieris vocem Domini Dei tui, vt facias atq; custodias omnia mandata eius, venient super te omnes benedictiones istæ, si tamen præcepta eius audieris. Benedictus eris in ciuitate & in agro. Benedictus erit fructus ventris tui, & fructus terræ tuæ, fructusq; iumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, & caulæ ouium tuarum. Benedicta erunt horrea tua. Emitteret Dominus benedictionem super cellaria tua. Aperiet Dominus thesaurum suum optimum: cælum, vt tribuat pluuiam terræ tuæ tempore suo. Et huius generis multa hinc inde apud Prophetas leguntur: de hostia verò circû fruges ducenda et immolanda, ne verbû quidè.

Respondeo secundò, Papiſtas eodem modo peccare hodiè, quo peccarunt olim Ethnici, ipso Greſchero teste, quòd nimirum præsidium frugibus terræ quæsierunt à Cerere, &c. Nam in his Ambarualibus suis non quidem à Cerere, sed, quod idem fere est, à Sanctis mortuis auxilium pro frugum tutela petunt & implorant. Ad auertendam enim grandinem & alias noxias tempestates inuocant Ioannem & Paulum. Vitium tutelam commendant Urbano & Medardo: contra rubiginem inuocant Iodocum, contra brucos Magnum, &c.

Addis; Si totum hoc ceremoniæ & sacrificij genus retulissent ad vnum verumq; Deum, ab omni culpa immunes essent. Loquor autem de Ethnicis, Cereris cultoribus, ante Euangelicam legem promulgatam; quando sacrificia illa vero Deo licite offerri poterant; &c. Nego autem vtrumq;. Neq; enim ab omni culpa immunes fuissent, etiam si hoc sacrificij genus, & cultum hunc idololatricum ad verum Deum retulissent. Nam non quomodolibet, & vt nobis placet, Deus coli vult, sed iuxta normam ac regulam verbi sui. Iudæi simulachra sua non habuerunt pro Dijs, sed Deum verum in ijs colere se dixerunt: quia Exod. 32. populus dicebat de vitulo aureo; Iſti sunt Diſ tui Iſrael, qui te eduxerunt te terra Ægypti. His verbis aperte fatentur, se in vitulo colere eum Deum, à quo fuerant liberati ex Ægypto. Et ibidem Aaron indicturus diem festum in honorem vituli aurei, iussit præconis voce edici; Cras solennitas Iehouæ est. Vnde Bellarminus quoq; lib. 2. de Imag. facitur cap. 13. Non improbabiler dici, Iudæos vitulum aureum pro imagine veri Dei habuisse, idq; etiam Abulensis, Caietani & aliorum in 17. c. Iud. confirmat. Et Iudic. 17. c. mater Micha dixit, Sanctificauit & voui Iehouæ mille & centum argenteos, vt faciam sculptile atq; conflatile. Et Micha se, conducto Leuitâ, Iehouam in eo colere ostendit. Non tamen propterea hunc cultum probauit Deus.

Deinde, neq; etiam in veteri lege, ante promulgatam Euangelij veritatem, quando sacrificare licebat, hoc sacrificij genus vero Deo licite offerre potuissent; quo hostia extra vicos & vrbes circum fruges ducebatur, deindeq; mactabatur. Iudæi enim & Iſraelitæ sacrificantes in omnibus vicijs & compitijs, in excelsis, & sub omni arbore frondosa, à Prophetis idololatriæ accusantur: ob eamq; causam etiam exſcindere præcepit Iſraelitis eiusmodi lucos & excelsa, deijcere in ijs aras & statuas, & superstitionis eius omnem delere memoriam: Exod. 24. Deut. 7. 12. & 17. Quæ leges cauendum etiam admonebant, ne gentium ritus atq; mores ad suam religionem transferrent, neue sibi traditas ceremonias ad earum exemplum conformarent, minimeq; alio quàm ab se deletâ loco victimas suas immolarent. Et quanquam contra facientes Iſraelitæ multis se speciosis rationibus excusare niterentur: vt quòd honorem hunc nullis peregrinis Dijs, sed ipsi Iehouæ deferrent: quòd ea solum ad hunc cultum delegissent loca, in quibus Deus olim à Patriarchis visus, cultusq; esset: quòd animis optimis planeq; Deo deuotis, isthac sacra peragerent: excusationes tamen eas omnes Deus repudiabat, & hos illorum cultus vt retrum inuerti-

tum demonum, acerrimis, sicut diximus, Prophetarum sermonibus condemnauit, & tandem ex-  
 eremi exitij ipsis causa fuerunt. Atqui si tum dixisset Gretscherus, contra coaxasset, Isrælitæ  
 ab omni culpa immunes, si totum harum ceremoniarum & sacrificiorum genus, ad vnum ve-  
 rumq; Deum referant.

SEXTO, mentiri me dicit Iesuitaſter, Nulla vel testimonia vel exempla exsta-  
 re in vera antiquitatis historia de adoranda Eucharistia. Tot enim exstant, inquit,  
 quot de adorando Christo exstant: cum adorando Eucharistiam, adoremus ipsum  
 Christum realiter & substantialiter in Eucharistia contentum.

Christus nõ sub-  
 stancialiter in  
 Sacramento.

Argumentum tale est: In vera antiquitatis historia multa exempla & testimonia exstant  
 de adorando Christo: Ergo Eucharistia est adoranda. Negatur consequentia: non enim se-  
 quitur, Christus adorandus est: ergo Sacramentum adorandum, vel in Sacramento adorand-  
 us est. Sed illam hac ratione probat, quod Christus realiter & substantialiter in Sacramen-  
 to contineatur. Respondeo primò: Principium petit Iesuita, & falsum falso probat. Non enim  
 Christus realiter & substantialiter in Sacramento contineatur: neq; id etiam docet vel verbum  
 Dei, vel Patres in primitiua Ecclesia; imò illi ne quidem vsi sunt vocabulis realiter, substan-  
 tialiter, corporaliter, carnaliter, naturaliter, sensualiter, &c. Fatetur etiam Fischerus Respon-  
 sis olim Episcopus contra Captiuitatem Babylonicam ingenuè, ex verbis, quibus vsus sit Chri-  
 stus in institutione Cæne, hunc sensum nullo modo probari posse. Inquit enim, Nullum vera-  
 bum positum est hic (in institutione Cæne) quo probetur in nostra Missa veram fieri  
 carnis & sanguinis Christi præsentiam. Quin etiam porro affirmat, Non posse per  
 vllam Scripturam probari.

Et quia oblitus videtur Monachus eorum, quæ doctissimus Stenius ex clarissimo D. Pareo  
 ipsi suggestit in Gretschero triumphato pag. 80. de varia verborum Institutionis Scholasticorum  
 interpretatione, de q; eo, quem Papistæ in Sacramento suo adorent, breuiter illi in mentem re-  
 uocabo. Inter vosmetipsos (Papistas) disrepantia est, inquit, in singularum vocum in-  
 terpretatione. Pareus nouem opiniones recenset Pontificiorum Doctorum de pro-  
 nomine HOC. De verbo EST, ostendit, mentiri Bellarminum, cum dicit, verbum  
 EST Catholicis nihil aliud significare, quàm EST. Nam secundum Thomæ Aquina-  
 natis Glossam, EST, significat Continetur. Secundum Glossam Thomæ de Argen-  
 tina, EST significat erit. Secundum Richardi, Marsilij & Bonauenturæ Glossam,  
 EST significat transmutatur, conuertitur, transit. Et Bonauentura expressè  
 ait, EST non dicit identitatem, sed potius conuersionem in hac operatione.  
 Biel quoque ex sententia Bonauenturæ, EST, valet idem quod transit, vel  
 conuertitur. Vbi autem variant authores ibi nihil certi constitui & defini-  
 ri potest. Iam quod ad verba attinet, CORPVS MEVM; Bellarminus di-  
 cit quidem, Catholicos per Corpus intelligere ipsum verum & naturale cor-  
 pus Christi pro nobis traditum; sed iterum eum mentiri, Pareus probat.  
 Nam alij in Sacramento fingunt corpus Christi non quantum, quod nec ma-  
 gnum nec paruum sit, nec vllas habeat dimensiones. Sic Durandus. Alij fin-  
 gunt corpus quantum, sed non extensum, sine figura & ordine partium, mu-  
 tuò se penetrantium. Sic Occam. Sed hoc verum & naturale Christi cor-  
 pus non est, sed inane phantasma, & humani cerebri sophisticum com-  
 mentum. Alij saniores, vt videri volunt, dicunt, quod corpus Christi in  
 Sacramento sit quidem quantum, sed non quantitatiuè: hoc est, vt Bellar-  
 minus exponit, quod quidem habeat in se magnitudinem, dimensionem, &  
 extensiones partium extra partes; sed non habeat extrinsecum in loco, nec  
 relationem ad locum. Sed hæc opinio, inquit Pareus, est monstrosior prioribus,  
 quia sunt præstigiæ se mutuò elidentes; habere dimensiones exten-  
 sas, &